
ORIGINALE

Registro Generale n. 801

DETERMINAZIONE

AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 240 DEL 27-12-2022

Ufficio: GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI
DELLA VIABILITA' COMUNALE ANNO 2022  - DETERMINA A
CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA

Il responsabile del servizio

PREMESSO CHE:

CHE alcuni tratti della viabilità comunale versano in condizioni di avanzato stato di degrado,-
presentando buche, avvallamenti, ormaie e fessurazioni ramificate;

CHE altri tratti risultano ancora non asfaltati, richiedendo periodici e frequenti interventi-
manutentivi finalizzati alla ricarica con materiale arido;

CHE su disposizione dell’Amministrazione Comunale l’Ufficio Tecnico ha svolto vari-
sopralluoghi, dai quali è emerso un quadro di priorità volto a definire i tratti viari da assoggettare a
manutenzione straordinaria, al fine di garantire i livelli di sicurezza;

DATO ATTO che detti interventi di manutenzione della viabilità comunale sono indifferibili ed
urgenti in quanto strumentali al mantenimento dei livelli minimi essenziali di sicurezza e funzionalità
della rete viaria comunale, nonché necessari alla prevenzione di azioni risarcitorie connesse al
danneggiamento di autovetture in transito;

CONSIDERATO

CHE è stato predisposto dallo scrivente Servizio il “Piano degli interventi viari di asfaltatura-
nel territorio comunale” (agli atti), con l’elencazione e l’individuazione dei tratti viari da
assoggettare ad intervento (manutenzione tratti già asfaltati, asfaltatura tratti di strade bianche);

CHE il suddetto piano degli interventi, presenta il seguente Quadro Economico:-

A LAVORI

A.1 Importo lavori di cui:
 €
77.247,48

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 240 del 27-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI NOTARESCO



A.1.1 O.S. non soggetti a ribasso
 €
2.444,27

A.1.2 Importo lavori a base d'asta
 €
74.803,21

TOTALE LAVORI (A)
 €
77.247,48

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese per I.V.A. 22% 22,000%
 €
16.994,45

B.2 Art. 113 Codice Appalti 2,000%
 €
727,59

B.3 Spese ANAC
 €
30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)
 €
17.752,04

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)
 €
94.999,52

F.Q. Incidenza manodopera 11,415%
 €

8.817,80

CHE per l’effettuazione dei lavori risultano i seguenti elementi di costo:-

Euro 77.247,48 importo complessivo dei lavori, di cui:-

Euro 74.803,21 per importo lavori a base d’asta;-

Euro 2.444,27 per O.S. non soggetti a ribasso;-

CHE, ai sensi degli articoli 61 e 90 del D.P.R. n. 207 del 2010 e in conformità all'allegato «A» al-
predetto D.P.R., risulta che i lavori sono riconducibili alla seguente categoria:

OG3 - strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari,-
piste aeroportuali e relative opere complementari, per l’importo di Euro 77.247,48 (categoria
prevalente);

ATTESO CHE per la realizzazione degli interventi in argomento, è necessario provvedere ai
successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara cui al
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) e s.m.i.;

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 240 del 27-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



VISTO in particolare dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.,
recante:

[…] comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
[…]

[…] Lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. (lettera così sostituita dall'art. 51, comma
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) […]

RAVVISATA la necessità di provvedere all’individuazione di un operatore economico qualificato,
dotato della manodopera e dei mezzi necessari;

DATO ATTO CHE non sono presenti convenzioni sul portale di e-procurement MePa Consip attive
per le finalità da intraprendere con il presente provvedimento;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE al fine di acquisire una offerta ed accelerare i tempi di esecuzione, la
fornitura verrà affidata individuando un operatore economico tra quelli iscritti sul portale MePa
Consip nella suddetta categoria “OG 3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie,
metropolitane”, con il quale avviare una Trattativa Diretta;

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono le
condizioni per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, per
lavori di importo inferiore ad Euro 150.000;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.:

CHE l’oggetto dell’affidamento riguarda la manutenzione straordinaria di alcuni tratti della-
viabilità comunale;

CHE l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con-
Legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021;

CHE l’affidamento avverrà nella modalità c.d. “a misura”;-

CHE il contratto avrà la forma scritta consistente in apposito scambio di lettere (firma per-
accettazione della determinazione di affidamento) e ripoterà le clausole ritenute essenziali;

CHE l'affidamento verrà disposto con procedura sulla piattaforma di e-procurement MePa Consip,-
individuando un Operatore Economico iscritto alla categoria “OG 3 Strade, autostrade, ponti,
viadotti, ferrovie, metropolitane”;

CHE, con l’Operatore Economico che verrà individuato, vista la peculiarità del MEPA quale-
strumento interamente telematico, il contratto stipulato assumerà la forma dell’Ordine Diretto di
Acquisto sottoscritto con firma digitale tra le parti (stazione appaltante ed operatore economico);

DATO ATTO, ALTRESI’

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 240 del 27-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


CHE è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) B47H22004120004;-

CHE è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 9573083600;-

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 06/07/2022 è stato approvato il bilancio di-
previsione finanziario 2022-2024;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VISTO il vigente statuto comunale,

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis,
Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio”, nominato con Decreto del Sindaco n. 13 del
01/09/2021, nonché con le funzioni attribuite con D.G.C. n. 80 del 24/11/2021;

IL FUNZIONARIO

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione

amministrativa;

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione dell’affidamento dei2)
lavori di “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della viabilità comunale Anno 2022”;

DI AVVIARE sul portale di e-procurement MePa Consip, nell’ambito della categoria “OG 33)
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”, una T.D. con un Operatore
Economico tra quelli regolarmente iscritti al suddetto portale e nella categoria di riferimento, al
fine di all’effettuazione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della
viabilità comunale Anno 2022”, come da “Piano degli interventi viari di asfaltatura nel
territorio comunale” (agli atti), quantificando il costo dell’intervento in Euro 77.247,48 quale
importo complessivo dei lavori, di cui Euro 74.803,21 per importo lavori a base d’asta ed Euro
2.444,27 per O.S. non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 22%;

DI PROCEDERE all’espletamento della T.D. in forza dell’efficacia del presente atto;4)

DI IMPEGNARE la somma complessiva derivante dal presente atto, di Euro 94.999,52 IVA5)
compresa, come segue, dando atto che la stessa verrà formalmente impegnata con il
provvedimento di aggiudicazione, il quale sarà comunque formalizzato nell’anno 2023:

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO

2811 0
Manutenzione straordinaria rete

viaria
codice 10.05-2.02.01.09.012

26.648,00
Bilancio di esercizio corrente

2022

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 240 del 27-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



812 2
Materiale per manutenzione viabilità
codice 10.05-1.03.01.02.999

3.351,52
Bilancio di esercizio corrente

2022

2811 0
Manutenzione straordinaria rete

viaria
codice 10.05-2.02.01.09.012

65.000,00 Bilancio di esercizio 2023

94.999,52

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De6)
Berardis e che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che
riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

DI TRASMETTERE ALTRESI’, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti7)
Responsabili:

al Responsabile del servizio finanziario;-
al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Berardis Davide De Berardis Davide

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 240 del 27-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Recchiuti Gabriele

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 240 del 27-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO


